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Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), e mbajtur mé 19.06.2025, me fillim né& orén 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér t& gjithé! [ nderuar nénkryetar i komunés, z. Fatmir Iska, t& nderuar anétaré té
Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré t& drejtorive, zyrtaré komunalé, pérfagésues t& OSBE-sg, t& gjithé ju té
pranishém. E hapim mbledhjen e gjashté (6) t&¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2025. N& konsultim me
kryetarin e komunés kemi pérgatitur kété rend dite;

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i vendimit pér konstituimin e té drejtés sé kalimit (servitutit sendor) ZK-Rahovec;

3. Shqyrtimi i vendimit pér miratimin e Planit t& Punés pér Ekipin Komunal pér té Drejtat e Fémijéve
2025-2028;

4. Shqyrtimi i vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 nr.47/25, i datés 29.4.2025, pér caktimin e
lokacionit pér ndértimin e objektit pér nevojat e Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé (AUV);

5. Té ndryshme.

Shtesé: Shqyrtimi i vendimit pér miratimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore, 2026-2028.

Kryesuesi: T¢ nderuar anétaré t& KPF-s€, e kemi edhe njé piké shtesé, qé ka t& béjé me miratimin e Kornizés
Afatmesme Buxhetore, 2026-2028.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér kolegét-anétaré e KPF-sg, ekzekutiv dhe té gjithé t&
pranishmit. Nésé e kemi debatin e KAB-in. Buxheti &shté obligim i asamblesé komunale. A jemi né rregull
proceduralisht nése e vendosim né KPF, para se ta diskutojmé n& diskutim publik? Mendoj qé& &shté hap i gabuar.
Pres q€ konsultoheni edhe me ministrin€ pér njé opinion ligjor, sepse ta kemi né rend dite njé ¢éshtje e cila &shté
obligim i KPF-s€. E dyta, &hté shumé shpejt dhe e palogjikshme ta fusin si piké shtesé buxhetin, i cili &shté
vendimi mé i rénd&sishém i komunés. Nuk e di ku &shté urgjenca, nése bén qé drejtori t€ na jep njé shpjegim dhe
nése €shté e nevojshme mund t& thérrasim seancé t€ jashtézakonshme brenda muajit korrik. Mendoj g&, nuk
pajtohem qé kjo t& jeté si piké shtesé né kété seancé t& rregullt.

Afrim Limani: I nderuar kryesues, nénkryetar dhe anétaré t& KPF-sé. Konsideroj qé né aspektin ligjor jemi né
proceduré t& rregullt pér ta diskutuar KAB-in. E vetmja arsye &shté q€ jemi pak me vonesé me dérgimin e materialit
te anétarét e KPF-s€, sepse mbi bazén e késaj qarkore buxhetore jemi detyruar ta pérgatisim edhe KAB-in komunal.
KAB-i né krahasim me vitet e tjera ka pé&suar njé ndryshim thelbésor, pér shkak zvogélimit t& numrit t& popullsisé.
Kjo &shté arsyeja juaj Burim, pérndryshe besoj q€ jemi n€ rregull. Deri né seancén e rregull t& kuvendit keni mjaft
koh& pér ta lexuar dhe analizuar.

Burim Krasniqi: Drejtor, uné nuk kam arritur ta lexoj, kam arritur ta shoh KAB-in, sepse pardje pasdite na ka
ardhur né email dhe &shté e pamundur pér shkak té agjendave tona qé i kemi, qé brenda njé dite ta lexojmé dhe t’ia
kushtojm gjithé kohén KAB-it. Nuk besoj q¢ KAB-in mund ta analizojmé& brenda njé dite. Ndoshta ju qé& jeni pjesé



e ekzekutivit dhe g& keni puné t& pérditshme me buxhetin &shté mé e lehtg, sepse i njihni mé mirg zhvillimet e
komunés. Propozoj & ta th&rrasim njé seanceé tjetér né korrik pér diskutim t&€ KAB-it dhe seancén ¢ rregullt e
mbajmé né fund t& korrikut. Duhet t& mésohet asambleisti t’ia kushton pak koh& punés, sepse pagat nuk jané t&
vogla dhe mbi 600€ i merr njé& asambleist p&r 1 her& né muaj k&lu. Aq mé& shumé ka nevoj pér diskutim, kur numri i
banoréve ka ndikuar direkt te koeficienti i grantit geveritar, i cili ndahet né baz& t& numrit (& banoréve dhe
automatikisht &shté zvogéluar buxheti. Kam informacione jozyrtare t€ cilat mund t&€ konfirmohen né t& ardhmen, &
prei Ministrisé s& Arsimit ka vérejtje q€ numri i t& punésuarve &shté mé i madh se sa numri i nevojshém. Nj&jté ka
vérejtje edhe prej Ministrisé sé Shéndet8sisé q€ numri i t& punésuarve &shté m€ i madh se sa numri i nevojshém,
gjithmoné duke u bazuar n€ numrin e banoréve. P&r shkak t€ numrit t& banoréve ka ra edhe buxheti 1 komunés dhe
nuk e konsideroj q& éshté njé piké e rendit t& dités g€ duhet t& kaloj€ duke mos e diskutuar mir€, sepse situata me
buxhetin e vitit 2026 dhe KAB-in 2026-2029 &shté mé specifik se sa KAB-et dhe buxhetet e viteve t& kaluara. Ju
mund t& vazhdoni tutje, por uné konsidero] q& &shté veprim i ngutshém i KPF-s& dhe nuk ka hapésiré té
mjaftueshme q& t& pérgatitet asambleistét. Pérndryshe, uné sot nuk kam ¢ka t& diskutojé hig, sepse nuk kam arritur
mjaftueshém t& b&j diskutim brenda pér brenda.

Afrim Limani: Burim, t& gjithg duhet ta dimé& & data e fundit e dorézimit t& kétij dokumenti &sht& 30 gershori. N&
cilési & drejtorit pér Buxhet dhe Financa jam n& gjendje qé nesér ose pasnesér, apo kur t& doni mbajmé edhe
seancat tjera pé&r diskutim. Duhet ta kemi parasysh q& 30 qershoti &shté data e fundit q& duhet ta dorézojmé
garkoren buxhetore dhe me ké&to limite duhet € aprovohet dhe t& dorézohet né departamentin € buxhetit.
Nénkryetari: Faleminderit kryesues! T€ nderuar angtaré t& KPF-s&, drejtoré t€ drejtorive, pérfagésues t& LMT-s&
dhe ju t& pranishém. Uné besoj q& asgjé nuk &shté as e ngutshme, as e jasht€zakonshme. Krejt kjo €shté brenda
afateve dhe né seancé & rregullt do ta keni materialin ¢ KAB-it 2026-2028. E vetmja vérejtie q€ mund 1€ jeté &shti
dorézimi i materialit né nj& afat t& shkurté, q& an&tarét ¢ KPF-s€ ta shtjellojné materialin. Nesér e keni dégjimin
publik t& KAB-it, ndérsa seanca mund t&€ mbahet mé 27, 28, 29 eventualisht 30 qershor, ku mund ta diskutoni
detajisht. Materialin € kuvendit besoj q& sot, ose nesér mund ta keni né€ email dhe besoj q& €shté afat i mjaftueshém
p&r secilin kuvendar q€ njémend e ka pér géllim shtjellimin e KAB-it. Pérndryshe, sa i pérket mospérputhjes t&
numrit t& punétoréve né arsim dhe né shéndetési, ne e kemi marr vesh numrin e popullsisé eventualisht ng néntor —
dhjetor, para daljes sg statistikave zyrtare dhe besoj g& ju secilin e keni dit& q&€ mbi bazé&n e numrit t& popullsisé
zvogélohen edhe kéto kategori, pérfshiré edhe pagat.

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! A kemi ndonjg diskutim tjetér?... Nése jo, pikén e vendosim n& votim. Kush
gshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 5 vota pro, | kundér dhe asnjé abstenim, votohet pika shtesé e rendit t&
dités. Tani ¢ vendosim né volim komplet rendin ¢ dités. Kush &shtg “pé&r”?... Kundér?... Abstenim?... Me S vota pro,
1 kundér dhe asnjé abstenim votohet rendi i dités p&r mbledhjen e gjashté & KPF-sé.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: Nése dikush ka ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar?... Nése jo, at&herg& po ¢
vendosim né& votim. Kush &shté “p&r”?... Konstato] g€ unanimisht {4) aprovohet procesverbali nga mbledhja ¢
kaluar,

2. Shqyrtimi i vendimit pér konstituimin e té drejtés s& kalimit {(servitutit sendor) ZK-Rahovec:

Erhan Morina: Faleminderit kryesues! [ nderuar nénkryetar, drejtorg, anétargé t& KPF-sg, p&rfagésues t& KFOR-it.
Para jush keni vendimin pér konstituimin e t8 drejtés s& kalimit (servitut sendor). Me k&t8 vendim miralohet kérkesa
¢ Avdurrahman Hysen Isma, Samir Xhemujli Rama dhe Njarzi Asllan Shala nga Rahoveci. Béhet fjalé pér krijimin e
qasjes — mundésisé s& kalimit né proné publike pér ui parcela private me or, 0897-1, 05471-0, 08970-2, pér t& tre
personal e lartécekur. Té gjitha kéto parcela jang afér parcelés publike dhe pérmes kétij vendimi kéto tri parcela
kand t& drejté kalimi népér proné publike.



Defrim Kafexhiu: Pérshéndetje pér té gjith&! 1 nderuar nénkryetar, kryesues, drejtorg, anétarg t& komitetit dhe ju t&
pranish&m. Drejtor, aty a ka parccla t€ tjera q€ nuk kang qasje né rrugé dhe me t€ njéjtin vendim t’ju lejohet edhe
atyre e drejta ¢ kalimit, pavarésisht nésc ata nuk kan& pasur njohuri me situatén q8 po ndodh. Nése ka parcela t¢
tjera pérfundi pronés private q& komuna po ia lejon gasjen ¢ kalimit né€ pronén publike, a mund t€ bien né ujdi q&
nése ka prona private 1€ tjera pa qasje né& rrugé, atéheré 1€ béhet njé marréveshje: nése komuna ia ofron njé shérbim
qytetarit, pse edhe ai mos t€ bén dicka n& pjesén tjetér ku komuna nuk mund ta b&jé!? PErves kétyre tri parcelave &
po iu jepet ¢ drejla pér kalim, aty ka edhe parcela té tjera. Besoj g€ vendimi duhet t& b&het né nj& formé tjettr dhe t€
paktén t& keté njé konsultim publik me pronarét ¢ atyre parcelave, si dhe t€ biejmé né& njé ujdi q€ komuna iu krijon
lehtésira atyre dhe né anén (elér &€ gjithé bashké t€ sigurojng gasje (nésc nuk kané) pér & tjerét.

Burim Krasnigi: Parimisht pajtochem me propozimin e Defrimit q& komuna t€ negocio}& me banorél dhe 1€ b&het
njé zgjidhjc pér até zoné. E dyta, n& pozicionin q& jemi si asamble dhe duke pasur parasysh q& éshté caktuar data e
zgjcdhieve, a kemi t& drejté ligiore g8 ta b&jmé kété veprim. N& bazé t€ ligjit né momentin q& caktohet data e
zgjedhjeve, asambleja nuk ka 1& drejté t&€ merr vendime g€ & jepen né shiryiézim pronat apo digka (& ngjashme. Ju
lutem konsultoni zyrén ligjore, g8 ky vendim t&€ cedohet n& asamble apo jo!

Erhan Morina: | nderuar Defrim, realisht materialin ¢ ka pérgatitur drejtori i Kadastrit Afrim Oruqi, mé shumé pér
detaje 8shté i informuar ai dhe né mungesé t& tij e prezentova pik&u. Kjo kérkesé ka buruar prej kétyre tre paléve gé
jané té cekura né vendim dhe nuk e di saktésisht nése ka parcela t€ tjera. Qasja &shté lejuar pér parcelat q& preken
direkt me pjesén publike. Sa i pétket pjesés ligjore, kjo piké e rendit t& dités ka kaluar kah zyra ligjore dhe besaj q¢
kemi t& drejté.

Burim Krasniqi: Nuk e di nenin saktésisht, por n& momentin kur caktohct data e zgjedhjeve, ligji nuk ia lejon
asamblesé komuna t& merr vendime t& dhénies né shirytézim, né k&t rast edhe pér servitut. Nuk dua t& paragjykoj,
por i kérkova kryesuesit veg le t€ konsultohet a jemi né mregull a jo? Para se t€ jeté kjo piké ng asamble komunale.
Nuk kam dilem& g& gytetaréve duhet t’ju b&jmé zgjidhje, por vetdm t& mos ndodh q¢ vendimi t&€ rikthehet dhe
MAPL t& thot& & &shtg joligjorc.

Nénkryetari: Faleminderit kryesues! Se a ka prona t& tjera g€ mund (8 kalojné pérmes pronés private ¢ pastaj t&
kalojn€ n& pronén komunale. Realisht ne ¢ kemi kérkesén e kétyre tre paléve dhe ala vegse jang duke kaluar aty. N&
pronén publike q& krijohet servituti nuk ka té drejté askush t& ndalojé askénd, pavarésisht q& servituti i jepet kétyre
né shfrytézim. Sipas zyrés ligjore, ky vendim &shté béré duke u bazuar né ligjin pér pronésing dhe t& drejtén
sendore dhe nuk bazohet pér ligjin pér dhénien né shfrytézim dhc sipas zyrés ligjore mund t& {rajtohen kélo gjéra, si
dhe shpresojmé qé edhe MAPL do ta kthejé n€ favor 18 keraunés,

Kryesuesi: Falemindcrit nénkryetar! At€herg, a kemi ndonjé diskutim tjetér?... Nése jo, e vendosim né votim. Kush
gshié “p&r™7... Kundér?... Abstenim?... Me 5 vota pro, asnjé kundér dhe asnjé abstenim votohet pika e dyt€ e rendit
¢ dités.

3. Shqyrtimi i vendimit pér miratimin e Planit t&€ Punés pér Ekipin Komunai pér t€ Drejtat ¢ Fémijéve 2025-
2028:

Nénkryetari: Para vetes € keni Planit t& Pun&s pér Ekipin Komunal pér t& Drejtat e Fémijéve 2025-2028. E kemi
vendimin pér themelimin e ekipit pér t& drejtat e fémijéve q€ &sht€¢ marré mé daté 30 mars 2023, si dhe mbledhjen
konstituive e cila u mbajt mé daté 10 dhjctor 2024. Ky plan éshté 3-vjecar. Eshté i paraqitur qéllimi dhe fusha e
veprimit, si dhe objektivat mbi bazén e fushave t€ veprimit.

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! Atéherg, a kemi ndonjé diskutim tjetér?... Nése jo, e vendosim né volim, Kush
gshig “pé&r”?... Kundér?... Abstenim?... Mc 6 vota pro, asnjé kundér dhe asnjé abstenim votohet pika e treté e rendit
té dilés.



4. Shqyrtimi i vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 nr.47/25, i datés 29.4.2025, pér caktimin e lokacionit
pér ndértimin ¢ objektit pér nevojat e Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé (AUV):

Erhan Morina: Té nderuar anétaré t& KPF-s&, para jush keni vendimin, ku né bazé t& kétij vendimi kérkohet t€
shfugizohet vendimi me Nr. 47/25, i datés 29.4.2025, pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér nevojat
e Agjencisé s& Ushgimit dhe Veterinarisé¢ (AUV). Pas kalimin né kuvend dhe pas shqyrtimit nga MAPL &shté
kthyer e kundérligjshme, sepse né kété parcelé parashihen aktivitetet: shérbim tregtar me shumicg, pakicg, riparim
& automjeteve dhe mallra personale-shtépiake. Pra, destinimi me PZhK-n& e vitit 2023-2031 nuk pérputhet. Me
kéts vendim &shté kérkuar gé t& ndértohet objekti pér AUV-in. Kjo ka gené arsyeja e kthimit t& kundérligjsh&m nga
ministria.

Defrim Kafexhiu: E kam nj& pyetje, por para se ta b&j pyetjen e kam njé kritiké pér ekzekutivit. Vetem 2-3 drejtora
prezenté né KPF, nga 12 drejtoré sa jand. Kjo &shté neglizhencé totale dhe mungesé e respektit pér institucionin dhe
pér secilin prej anétaréve t& KPF-s&. Nj& pyetje e kam: N& parcelén e njgjté (2 ha) dhe nése nuk gaboj vendimin e
kemi pér 20 ari p&r dhénien né shfrytézim pér AUV-in. Pjesén tjetér t& parcelés prej 1.8 ha, ne e kemi votuar né
kuvend pér dhénie né shfrytézim. Nuk e di n&se jané zhvilluar procedurat e ankandit pér kété parcel&, por nuk ¢
kemi pasur asnjéherd kété problem. Pse ka ndodh pikérisht te kjo pjesa e k&saj parcele? N& kemi marré né
shfrytézim parcela edhe prej Agjencioni t& Pyjeve dhe m& duket g& arsycja e shfuqizimit nuk &shté shumé e
mjaftueshme pér kéte parceld, duke pasur parasysh vlerén e investimit nga Agjencioni (700.000€).

Burim Krasniqi: Pa dashur t& b&j politiké, kur ka investime miréseving. Drejtor dhe nénkryetar, t€ ia hugni me
Plan Zhvillimor dhe vendimi t& jeté ng kundérshtim propozim-vendimi dhe vendimi i asamblesé &shté goxha
joprofesionale. Nj& dokument & ¢ ka béré ekzekutivi me nj& kompani profesionale g€ e ka votuar legjislativi dhe t&
kérkoni ta ndani njé parcelg pér njé veprimtari, e cila &shté ng kundérshtim me PZhK-né dhe t€ vie puna q€¢ MAPL.-
ja ta kthejé, pér mua Eshté neglizhencé totale né kété drejtim, ose nuk e kan€ lexuar PZhK-né.

Defrim Kafexhiu: Drejtor, sa dit& kané kaluar prej momentit q& gsht& dérguar vendimi né ministri, sepse me aq sa
kam informaté un&, Agjencioni i ka zhvilluar edhe procedurat e prokurimit pér planin e tyre né két¢ parcelé. Nése
kané kaluar 15 dité, mendoj g€ vendimi &shié né fugi.

Erhan Morina: N& p&rgjigjen e ministrisg &shté dh&né arsyetimi se Komuna ¢ Rahovecit ende nuk ¢ ka t€ miratuar
Hartén Zonale dhe ka mbetur né kompetencé t& komunés, gé pas hartimit t& Hartés Zonale ta shqyrtojé edhe njé
heré kété vendim. Aktualisht me PZhX, nuk &shté e pércakiuar e drejta e ndértimit né até parcclé,

Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t& gjithe! | ndervar nénkryetar, t& nderuar t&
pranishém. Sa i pérket kétij vendimi t8 MAPL-s¢, parcela n& PZhK &shté ¢ ndaré si zon& ndértimore dhe e ka
kategoring pér cka &shté e caktuar, Kérkesa prej AUV-it ka ardhur para I muaji dhe ne ia kemi 1&shuar nj& p&lgim
né parim, si dhe &sht& pajisur edhe me kushte ndértimore. Kur e kemi béré qé 20 ari prej parcelés s& pérgjithshme
t’ia kalojmé Drejtorist s& Bujqésisé, ata e kant kthyer si (& paligjshme, sepse duhet t©€ jet€ edhe né¢ PZhK. Kéw@
kérkesé nuk kemi mundur ta parashihnim, sepse ka ndodh pas Planit Zhvillimor. Me Ministring e Mjedisit kam
biseduar edhe personalisht dhe kjo do & rregullohet me Hartén Zonale. Kushte ia kemi 1€shuar, kontrata gjithashiu
gshté nénshkruar, Sot kam gené né terren me operatorin g€ e ka fituar kontratén, bashké me zyrtarét e agjencionit.
Lokacioni &sht&é ndaré dhe sa i pérket komungs gjithcka &sht& né rregull. Sipas kérkesSs sé ministrisg, gjaté
miratimit 1& Hartés Zonale do t& ndahet parcela prej 20 ari dedikuar posagérisht pér ndértimin e AUV-it.

Burim Krasniqi: Drejlor, nésc njé investitor privat do t& aplikonte pér njé pélgim pér hotelieri-fabriké, a do t'ja
Jipje?

Albnor Mullabazi: Po, parcela ésht¢ zoné ndértimore. [ ka 4-5 nénkategori t6 (jera brenda PZhK-sg.

Burim Krasnigi: MAPIL.-ja ¢ ka kthyer, sepse pélgimi osc vendimi 1 asamblesg &shté n€ kund€rshtim me natyrén ¢
veprimtarive q& guxojng t& ndodhin né até parcelé. Cfarédo vendimi i asamblesg &shté i kundérligjshém, ose nuk
gshté né vijg me PZhK-ng. Nése njé investitor privat do ta bénte njé kérkese 1€ tillé, nuk do ta jepnim, ¢ as ti nuk do



ta jepjc, sepse nuk ka t& drejté. Nuk mund té themi a€ jemi né rregull me PZhK-ng, sepse MAPL-ja po thoté€ & nuk
jemi,

Albnor Mullabazi: Faleminderit Burim! Sa 1 pérket PZhK-s€ &shi& (reguar né vija té trasha g &shié zoné
ndértimore. Harta Zonale shkon né detaje t€ parcelave dhe ne nuk kemi mundur t&€ dimé€ me PZhK, scpse nuk e
kemi pasur né mend nése mund t&€ ndértohet ndonjé objekt i AUV-it n& Rahovec. Si térési €shté zoné ndértimore
dhe destinimi i paré i asaj zone €shté ndértim. Ndértimi tutje ka edhe nénkategori {€ tjera.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Attherg, a kemi ndonjé diskutim tjetér?... Nése jo, e vendosim né votim. Kush
gshté “p&”?... Kundér?... Abstenim?... Me 6 vota pro, asnjé kundér dhe asnj& abstenim votohet pika e katért ¢ rendit
té dités.

5. Shgyrtimi i vendimit pér miratimin ¢ Kornizés Afatmesme Buxhetore, 2026-2028:

Afrim Limani: Faleminderit kryesues! Qarkorja e paré buxhetore ka ardhur mé 16 maj dhe nga kjo daté ¢ kemi
analizuar, 1 kemi pa kufijt€¢ buxhetor dhe mbi bazén e késaj e kemi pérgatitur KAB-in komunal. Kjo gjendje pér
neve &shté risi dhe konsideroj ¢& kétu jané tre elemente q& ¢ vecojné kété qarkore dhe e eméruesin ¢ pérbashkét ¢
kané zvogélimin e numrit 1& popullsisé. E thash q& tri vegurité kryesore jané né buxhetin ¢ arsimit, administratés
dhe t& shéndetésis€. Buxheti i administratés €shté i njéjté me vitin e kaluar, mirépo geveria e ka buxhetuar né vierg
prej 677.000€. Viteve té tjera nuk do t& pérséritet, sepse do t& llogaritet me formulén ng bazé t& numrit & popullsisé.
Te buxheti i arsimit ka ndodh kjo: numrin total t& t& pungsuarve e kané aprovuar, mirépo buxhetimin e buxhetit ¢
kangé béré né bazé (& numrit 1& popullsisé dhe n& kétg rast 186 punétoré jané mé shumé. Atéheré, neve na takon qé
duhet ta buxhetojmé edhe k&té staf t& punonjésve me vieré 1.3 milion&. Zvogélimi apo efekti negativ i regjistrimit t&
popullsis€ nga 56.000 n& 41.000 banoré ka reflektuar edhe né€ buxhetin ¢ shéndetésisé, Kétu kemi zvogélim 1&
buxhetit ng & gjitha kategorité n& total 91,979€. Pra, buxheti pér vitin 2026 &shté 2.360.000€ dhe kur e krahasojmé
me periudhén ¢ vitit aktual &shtd ky zvogélim dhe ng kétd sektor 46 punétoré jané mé shumeé, q& ne duhet i
buxhetojmé me vleré 600.000€. Si pérfundim, né bazé t€ garkores s& paré buxhetore buxheti shpérndahet né
kategori ekonomike si vijon: Pagat 12.4499.000€, q¢ ka njé rritje né raport me vitin aktual, prej 1.752.000€.
Kategoria mallra dhe sh&rbime mbetel e nj&jt€ 2.761.000, shpenzimet komunali mbesin té njé&jta 390.000,
subvencionet i kem: zvogéluar pér 10.000€ dhe inestimet kapitale jang 4.897.000€. Mbi bazén e kétyre kufijve ¢
kemi pérgatitur edhe KAB-in komunal si dokument, me objektivat, zotimet, faktorét financiaré dhe synimet ¢
geverisé sipas drejtorive. Ky dokument duhet (& votohet dhe afati i [undit pér dorézim né Ministri t& Financave
¢shté 30 gershor.

Burim Krasniqi: Drejtor, nésc ¢ nxjerrim procesverbalin, né buxhetin e vitit 2025 e kam shprehur shgetésimin
rreth munddsisé s& zvogélimit 1€ buxhetit p&r shkak t& zvogdlimit t& numrit t& popullsisé, sipas statistikave
jozyrtare, por sipas informacioneve g€ i kishim. N& njé seancé t& radhés do ta prezentoj diskutimin g& e kemi pasur,
sepse &shié théné g& kjo puné nuk do té keté efekt dhe do t€ tejkalohet. Rénia e buxhetit te pjesa e pagave, por edhe
né pérgjithési ka qené e pritshme, duke pasur parasysh kocficientin pér numér t& banoréve gé e ndan qeveria. Kjo
situaté ka mundur 18 jet& e menaxhueshme. Pér njé vit kemi shumé arsimtarg & kané dalur né pension, por ju keni
pranuar staf (& ri. Nuk mund & thoni nuk e kemi ditur, kur e dimé saktésisht se pér sa banoré duhet té jeté njé mjek
dhe g nj¢ mjek duhet 1’1 keteé dy infermier€, &shtd formulé e thjeshté. A po i vendosni n€ sfidé arsimtarét pér &
ardhmen? Uné e di & jemi né vit zgjedhor dhe komuna bé&n ¢mos & t& duket miré, Nése nuk ndryshon koeficienti i
ndarjes s¢ buxhetit pér komuna dhe nése nuk trajtohet ndryshe, kjo situaté do t’na pércjellé vazhdimisht. Uné i shoh
si veprim politik t& gjitha pun&simet & kané ndodh n€ komunén e Rahovecit pér njé vit. Ti e ke dit€ shumé mirg
drejtor, sepsc je ckspert 1 fush&s dhe t& vlev&soj p&r nivelin profesional te financat. N& fund njé pyetje
joprofesionale: Nése nuk miratohet buxheti, a aprovohet buxheti i vitit 1€ kaluar? Ligji ¢ thotg, atéheré mos ta
aprovojmé dhe vjen buxheti i vitit 1€ kaluar, i cili €sht€ m& i miré se ky.



Afrim Limani: Burim, i ngrite disa ¢€shtje pér diskutim, pér té cilat nuk doja t’ju merrja kohé&. Nuk kemi besuar qé
popullsia do t& ulet né kété masé€, 15 mijé mé pak. Mos t& harrojmé qé kjo &shté vetém qarkorja e paré buxhetore
dhe ta shohim edhe qarkoren e dyté. Ky buxhet &shté i bazuar né ligjin e financave publike dhe pérgjegjésive. Ky
ligj éshté prodhuar né vitin 2002 dhe tutje éshté amandamentuar shumé pak. Njé shembull: buxheti pér shkolla
ndahet 7€ pér nxénés dhe tash krahasojeni 7€ né vitin 2002 dhe 7€ tani! Mendoj qé ka ardhur koha qé ky ligj duhet
té amandamentohet. Shpresoj qé qeveria do té€ ndérmerr digka pér kéto komuna, qé me regjistrim té popullsisé iu ka
réné buxheti shumé. Te tema e t€ punésuarve né shéndetési, né aspektin ligjor jemi né rregull dhe pér vitin 2025
jané té aprovuar té gjithé.

Defrim Kafexhiu: Dua té ndérlidhem pak te kjo teprica e té¢ punésuarve. Ju me plot vetédije e keni ditur gjendjen
né arsim dhe gjendjen te numri i banoréve. Né njé dégjim buxhetor e ka théné q& numri i popullisé nuk ka réné
brenda njé dite e as brenda njé viti. Numri ka filluar té bie pér njé periudhé afatgjate dhe né kété periudhé ju keni
gené né qeverisje. Realisht e keni ditur sa ka nevojé pér mésimdhénésa dhe pavarésisht késaj e keni béré njé
kérkesé né Ministri t& Arsimit g€ t& shtohet “njé” punétor né arsim. Ministria e Arsimit nuk e din sa éshté numri i
banoréve, kété gjé e din Komuna e Rahovecit. Po ta dinte né kété rast nuk do t’ju aprovonin. Ju kérkesa keni
dérguar vazhdimisht edhe duke e ditur gjendjen brenda komunés. Arsyetimi g€ ata vet e kané aprovuar e né anén
tjetér buxheti 1€shohet sipas formulés, besoj qé fajtoré te kjo pjesé jeni ju. Prapé po hapni konkurs, duke e ditur qé
46 punétoré n€ shéndetési jané tepér dhe kéta b&hen barré g€ ju t’i merrni paraté prej njé kategorie buxhetore tjetér.
Kjo nuk &shté né rregull dhe dikush duhet ta mbajé kété pérgjegjési! Ju ftoj q&, né kété periudhén e fundit t&
mandatit mos ta teproni me konkurse.

Afrim Limani: Defrim, ti fole drejt né parim, por kéto fjal q& i the tani €sht€ dashur t’i thuash tash nj& vit. Buxheti
ka gené i aprovuar. Numri i stafit t& arsimit &shté aprovuar dhe buxheti éshté ndaré pér numrin e aprovuar. Sivjet si
ndryshim pér heré t& paré &shté pérdorur formula dhe sipas Ministrisé sé Arsimit ka ardhur né shprehje formula
mésimdhénés — nxénés dhe i ka eleminuar 186 arsimtaré. Prej kétij viti ne duhet t& shikojmé dhe té veprojmé né
zvogélim t& stafit, sidomos né arsim.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A kemi ndonjé diskutim tjetér?... Nése jo, e vendosim né votim. Kush éshté
“pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 5 vota pro, | kundér dhe asnjé abstenim votohet pika e pesté e rendit té& dités.
5. Té ndryshme:

Burim Krasniqi: Kérkoj qé pér seancé t& kuvendit, ose para seancés t’i kemi dy informata shtes€: njé prej
Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe njé prej Drejtorisé sé Arsimit, pikérisht pér ¢éshtjen e numrit t&€ punonjésve, qé pas
pérfundimit t& numrimit t&€ popullsisé, kéta punonjés jané tepric€, né shéndetési dhe né arsim. K&té gjé nuk po e
them uné, por e thoné raportet. Kérkoj qé ta kemi edhe planin e daljes nga kjo situatg.

Defrim Kafexhiu: E kam njé pyetje t€ lehté. Shefi i grupit nuk ka pasur mundési té jeté né kété seancé dhe ma ka
sugjeruar ta b&j njé pyetje pér punén e kompjuteréve qé i kemi né kuvend komunal, si do t& béhet me punén e tyre?
Kryesuesi: Nése nuk kemi pyetje t& tjera, ju informoj q& né& mbledhjen e rregullt i kemi edhe kéto pika: Shqyrtimi i
informatés rreth aktiviteteve t&¢ KKSB-s&, pér 6-mujorin e paré 2025, shqyrtimi i raportit rreth aktiviteteve t&
Késhillit té fshatit Hog¢é e Madhe, pér 6-mujorin e par€ 2025 dhe shqyrtimi i informatés pér gjendjen me mbeturina
né komunén e Rahovecit, pér 6-mujorin e paré 2025. Ju falénderoj pér vémendjen dhe shihemi né mbledhjen tjetér.
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